
1Ano XV  - Nº 1905 - SEXTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2024

ANO XV - Nº  1905 - SEXTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2024  - Distribuição gratuita 

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MOL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
MARCELY FERREIRA BARRETO SANTOS

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
ALEX ISAIAS FAVORETT ALVES

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO

Secretaria de Pesca

Atos da Câmara Municipal

Atos da Chefe do Executivo
Atos da Secretaria de Administração

Atos da Procuradoria Geral

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Secretaria de Educação

Atos da Secretaria de Administração

PORTARIA Nº. 092, DE 15 DE MAIO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR o Sr. THEBANO LEONARDO PERAZZO MACHADO DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de FISCAL 
DE CONTRATO, da Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio, com efeitos retroativos ao dia 02/05/2024, 
em conformidade com a Lei Municipal nº 233/2006, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana – RJ, 15 de  maio de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 835/2021;
OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento do Depósito da Sec. Municipal de Educação e Cultura;
CONTRATADO: SILVIO HENRIQUES ELIAS MIRANDA;
VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais);
PERÍODO: 12 (doze) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.

 
São Francisco de Itabapoana, 29 de abril de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS

PREFEITA

PORTARIA Nº 023 DE 17 DE MAIO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE    ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITA-
BAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

                                                                                    RESOLVE:

CONSIDERAR, com base na documentação acostada na pasta de assentamento funcional, de prorrogação de licença sem 
vencimento da servidora abaixo relacionada.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se

                 São Francisco de Itabapoana, 16 de maio de 2024.
.

                                                             José Manoel Alves Mol
    Secretário de Administração

PORTARIA N°. 096 DE 17 DE MAIO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÃES QUE LHE CONFERE 
A LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

CONSIDERANDO, o que dispõe a lei Municipal n° 030 de 06 de Maio de 1998;

CONSIDERANDO, o Decreto  n° 320/2013, que regulamenta o serviço de táxi no Município de São Francisco de Ita-
bapoana; 

CONSIDERANDO, as necessidades de transportes da referida modalidade, e as demandas de deslocamento existente;

RESOLVE:

Art. 1°-  Deferir a transferência da permissão do ponto de taxi na localidade de São Francisco de Itabapoana/RJ, antes 
concedida a Sra. ARIELY DA SILVA BARRETO PAES para o Sr. JEFERSON AMARO FRANÇA DOS SANTOS SANTOS, 
nos termos do Decreto n° 320/2013, tudo em conformidade com o Processo Administrativo n° 1364/2024.

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário, especialmente 
a Portaria n° 146, de 16 de agosto de 1976.

Registre-se, afixe-se, publica-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana – RJ, 17 de maio de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

PORTARIA N.º 097, DE 17 DE MAIO DE 2024.

A Prefeita de São Francisco de Itabapoana, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o acolhimento do relatório 
final exarado no Processo Administrativo Disciplinar n.º 5701/2023.

RESOLVE:

Art. 1.º Dar por encerrado os trabalhos da Comissão Disciplinar junto ao Processo Administrativo n.º 5701/2023, concluindo 
pelo desligamento do servidor Everton da Silva Rodrigues, matricula 1.000.129-1 do quadro de servidores deste Município.
Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 17 de maio de 2024.
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 989/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0063/2023
PROC. ADM. Nº 3656/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CON-
FECÇÃO DE UNIFORMES  
EMPRESA: L M COMÉRCIO DISTRIBUIDORA E 
SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 48.675.131/0001-03
VALOR: R$ 123.700,25 (cento e vinte e três mil e sete-
centos reais e vinte e cinco centavos)

São Francisco de Itabapoana, 17 de maio de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 990/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0063/2023
PROC. ADM. Nº 3656/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO 
DE UNIFORMES  
EMPRESA: L M COMÉRCIO DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS 
LTDA 
CNPJ: 48.675.131/0001-03
VALOR: R$ 156.428,59 (cento e cinquenta e seis mil, quatro-
centos e vinte e oito reais e cinquenta e nove centavos)

São Francisco de Itabapoana, 17 de maio de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

Atos da Secretaria de Fazenda



2 Ano XV  - Nº 1905 - SEXTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Secretaria de Fazenda

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
Praça dos Três Poderes, s/nº. CEP 28.230-000, Centro – São Francisco de Itabapoana/RJ. 

Tel. (022) 2789-1717 – Ramal 219, E-mail: licitacao@pmsfi.rj.gov.br 

 
 

H O M O L O G A Ç Ã O 
 
 
São Francisco de Itabapoana ,17 de maio de 2024 
 
DISPENSA ELETRÔNICA 02/2024 
 
Aberta em 07/05/2024 
 
Resumo do Objeto: 
 
Contratação de empresa especializada em confecção de uniformes (com fornecimento de material) destinados aos 
clubes participantes do Campeonato Municipal realizado pela Secretaria de Esporte e Lazer do Município de São 
Francisco de Itabapoana, RJ. 
 
Comunicamos a V.Sas. que resultante da análise das propostas apresentadas a licitação acima especificada, a 
Comissão Permanente de Licitações desta Prefeitura Municipal adjudicou e a Excelentíssima Senhora Prefeita 
Municipal homologou em favor da empresa STG FÁBRICA DE MATERIAL ESPORTIVO (CNPJ Nº 27.559.945/0001-
02) parte do  objeto da licitação, no valor   de R$ 55.993,12 (Cinquenta e cinco mil e novecentos e noventa e três 
reais e doze centavos) conforme Relação em Anexo. 
 
 

STG FÁBRICA DE MATERIAL ESPORTIVO LTDA – ME CNPJ Nº 27.559.945/0001-02 
Item Descrição Quantidade Valor Unitário Valor Total 

1 

Camisa em tamanho G com 
impressão sublimada, escudo 
sublimado, tecido dry soft plus, 
modelagem tradicional, estampa em 
HD, todas as artes vetorizadas, 
número individual. 

976 R$ 25,00 R$ 24.400,00 

Calção tamanho G, tecido Dry 
Power 500 inteiro sublimado, 
estampa com impressão HD 

976 R$ 20,00 R$ 19.520,00 

Meião Tamanho Único, longos 4 fios 976 R$ 12,37 R$ 12.073,12 
Valor Geral: R$ 55.993,12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 

PREFEITA MUNICIPAL 
 

 


